
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1675 del 15/12/2022

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DRONE 

DJI MATRICE 300 RTK CON OTTICA DJI  ZENMUSE P1 E SISTEMA LIDAR DJI  ZENMUSE L1 CON 

FOTOCAMERA SONY A6000 OLTRE A SPECIFICA COMPONENTISTICA PER LA MESSA IN VOLO (N.1 

SET FLIGHT BATTERY E DOCK RIGIDO PER RICARICA) - (CUP D21J22000610003 - CIG Z7F38FF936)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

VISTI

l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI INOLTRE

Il  Decreto  Presidenziale  n.  5  del  17/01/2022  con  cui  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L;

la Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

il  Decreto Presidenziale n.  43 del  22/02/2022 con cui  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 1675 del 15/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

la Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 29.12.2020 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

RECEPITE  le successive variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 ed in particolare la IV e  e 
la  VIII  approvate  con  deliberazione  di  Consiglio  27/2022  e  55/2022  che  costituiscono  il 
finanziamento dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, risulta essere 
l’ing. Andrea Corradi, funzionario tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;

che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:
che con Atto di Consiglio Provinciale n.6 del 4.3.2021 si è provveduto:

- all’approvazione  degli  obiettivi  strategici  di  indirizzo  per  l’elaborazione  di  una  nuova  
Variante Generale al PIAE della Provincia di Parma;

- a dare mandato al Servizio competente di avviare l’elaborazione della suddetta Variante  
Generale del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive secondo quanto previsto dalla LR  
24/2017;

che gli obiettivi strategici della Variante sono quelli di: 
- ridefinire il quadro del fabbisogno estrattivo provinciale per il prossimo decennio (tenendo  

conto anche dei  residui del  piano vigente) in grado di  conciliare il  soddisfacimento del  
nuovo  fabbisogno  estrattivo  con  l’assetto  ambientale  esistente,  perseguendo  il  fine  di  
salvaguardare e/o migliorare gli attuali scenari paesaggistici e ambientali;

- pianificare, coerentemente con gli strumenti di pianificazione vigenti (PTCP-PAI e PdGRA),  
interventi  e  misure di  recupero morfologico  ed ecologico  degli  alvei  fluviali  in  grado di  
coniugare  gli  obiettivi  di  mitigazione  del  rischio  di  alluvioni  (obiettivo  di  tipo  idraulico-
morfologico) con quelli di tutela e recupero degli ecosistemi fluviali (obiettivo ambientale e  
socio-economico);

- contribuire agli  obiettivi  di  tutela quantitativa e qualitativa della risorsa idrica,  attraverso  
un’analisi della pianificazione esistente e individuando, in caso di necessità, ulteriori ambiti  
estrattivi  in  cui  realizzare micro-bacini  ad  uso plurimo finalizzati  a  creare nuovi  habitat  
naturalistici  umidi  in  cui  parte  del  volume  idrico  invasato  potrà  essere  utilizzato  per  
alimentare la rete irrigua superficiale, ovvero per garantirne il deflusso minimo vitale (DMV)  
e la ricarica delle falde sotterranee;

- aggiornare l’apparato normativo del PIAE vigente alla luce dello stato di  attuazione del  
piano stesso (schede di progetto dei poli e degli ambiti estrattivi) oltre al recepimento di  
norme derivanti da piani sovraordinati in materia di tutela fluviale e ambientale;

che la Variante conterrà fra i suoi elaborati il Piano di Monitoraggio ambientale con lo scopo di 
effettuare  una  valutazione  multidisciplinare  della  situazione  ambientale  e  territoriale  al  fine  di 

Determina n. 1675 del 15/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



valutare le eventuali modificazioni e/o impatti sull'ambiente dovuti alla realizzazione ed all'esercizio 
dell'opera;

che il  Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia di Parma ha partecipato, come partner 
europeo,  al  Progetto  “SARMa”  - (Sustainable  Aggregates  Resource  Management)  nello 
svolgimento dell’“Attività 3.2 – Il controllo delle illegalità estrattive” effettuato attraverso l’utilizzo 
della tecnologia Lidar;

PREMESSO INOLTRE:
che ai sensi dell’art. 12 c. 2 della L.R. 17/91 e s.m.i. secondo il quale “Con la sottoscrizione della  
convenzione  il  titolare  dell'autorizzazione  si  impegna  a  versare  annualmente  al  Comune  in  
un'unica  soluzione,  entro  il  31  dicembre,  una  somma commisurata  al  tipo  e  alla  quantità  di  
materiale estratto nell'anno, in conformità alle tariffe stabilite dalla Giunta regionale”;

che ai sensi dell’art.  12 c. 3 della L.R. 17/91 e s.m.i.  secondo il  quale “Le somme versate al  
Comune ai sensi del comma 2 sono introitate dal Comune medesimo e sono devolute nella misura  
del venti per cento alla Provincia territorialmente competente e nella misura del cinque per cento  
alla Regione.”

che da rilievi temporali successivi è possibile estrapolare tutte le informazioni relative alle attività 
estrattive in corso e quindi effettuare la verifica dello stato di fatto estrattivo in maniera puntuale e 
funzionale, 

che in tal modo è possibile effettuare i seguenti controlli:
- quantitativi estratti annualmente, al fine del calcolo degli oneri estrattivi;
- quantitativi estratti  complessivamente per la determinazione dei quantitativi  residui della  

cava;
- superfici occupate dalla cava come aree di rispetto, aree estrattive, aree impiantistiche;
- modalità estrattive adottate se conformi al piano di coltivazione autorizzato (pendenza delle  

scarpate, profondità di scavo, ecc.);
- modalità di sistemazione finale (stato del ritombamento, recupero, rinaturazione;

che per dar seguito al monitoraggio ambientale e amministrativo di cui sopra, occorre dotarsi di 
specifiche  attrezzature  idonee  al  rilievo  preciso  e  puntuale  del  territorio  (CPV39300000-5  - 
Attrezzature varie);

che tale attrezzatura sarà impiegata anche per ottemperare alle altre funzioni di competenza del 
Servizio  Pianificazione  Territoriale  quali  il  monitoraggio  del  dissesto  idrogeologico,  il  rilievo  di 
versanti finalizzato alla messa in sicurezza attraverso interventi di ingegneria naturalistica, il rilievo 
arginale/spondale dei corsi d’acqua per l’attuazione dei piani di controllo delle specie fossorie ai 
sensi della legge n. 157/1992;

RICHIAMATI

l’art.  3  lett.  bbbb)  del  D.lgs.  50/2016 che definisce il  “mercato  elettronico”  quale strumento  di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilevanza comunitaria;

PRESO ATTO

Determina n. 1675 del 15/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della  legge 30 dicembre 2006 n.  296 attraverso la  piattaforma SATER è possibile  reperire  la 
tipologia di fornitura oggetto del presente provvedimento, richiedendo offerta al  fornitore DIFLY 
S.R.L. Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Emilia (RE) P.IVA 02763230352 – trattativa diretta 
n° PI333816-22  - per quanto concerne gli aspetti relativi alla fornitura sopra richiesta;

che pertanto, a seguito della trattativa, è pervenuta la seguente offerta dalla ditta DIFLY S.R.L. Via 
Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Emilia (RE) P.IVA 02763230352 per un importo pari a Euro 
21.650,00= oltre IVA al 22%  e cosi per complessivi Euro 26.413,00=;

che tale offerta è depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che l’importo dell’affidamento ricade all’interno delle previsioni  della  L.  120/2020 che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture al di sotto di € 139,000,00

che in base alle programmate esigenze per l’anno 2022 si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di  spesa per  acquisto  attrezzature  di  Euro  21.650,00= oltre IVA al  22%  e  cosi  per 
complessivi Euro 26.413,00=;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra 
alla ditta DIFLY S.R.L. Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, Reggio Emilia (RE) P.IVA 02763230352; 

che  la  fornitura  in  oggetto  ricade all’interno della  fascia  II  di  cui  alle  linee  guida  del  Decreto 
Presidenziale n. 41/2021 e s.m.i., cioè importo compreso tra € 20.000,00 – € 39.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  depositata  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale  depositate agli  atti presso gli  uffici del 
Servizio Pianificazione Territoriale;

che è stata verificata la regolarità sul casellario ANAC e depositata agli atti presso gli uffici del 
Servizio Pianificazione Territoriale;

che il C.U.P. relativo all’affidamento è: D21J22000610003;

che il C.I.G. relativo all’affidamento è: Z7F38FF936;

DETERMINA

di affidare per l’anno 2022, per le motivazioni esposte, richiamate in parte narrativa, e a seguito di 
procedura su SATER, la fornitura della seguente attrezzatura:

- drone per telerilevamento aereo multifunzionale DJI Matrice 300 RTK;
- fotocamera fullframe DJI Zenmuse P1 per fotogrammetria avanzata, con obiettivo da 35 

mm e case rigido per il trasporto;
- sistema LIDAR DJI Zenmuse L1 con fotocamera Sony A6000 integrata, orientabile nello 

spazio 3D per rilievi strutturali e territoriali;
- N.1 set intelligent flight battery;
- dock impermeabile rigido per trasporto e ricarica batterie

alla ditta DIFLY S.R.L. con sede legale e operativa a Reggio Emilia (RE), Via Giuseppe Soglia 
n.12,  42124,  P.IVA 02763230352,  la  somma di  Euro  21.650,00 oltre  IVA al  22%  e  cosi  per 
complessivi Euro 26.413,00

Determina n. 1675 del 15/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di impegnare a favore della ditta DIFLY S.R.L. con sede legale e operativa a Reggio Emilia (RE), 
Via Giuseppe Soglia n.12, 42124, P.IVA 02763230352, la somma di Euro 21.650,00 oltre IVA al 
22%  cosi  per  complessivi  Euro  26.413,00  sul  capitolo  di  spesa  del  PEG  251150252000/0 
(Pianificazione Territoriale attrezzature),  Missione 8 (Assetto del  Territorio ed edilizia  abitativa), 
programma 01 (Urbanistica e assetto del territorio), Titolo II (Spese in c/capitale), codice V Livello 
2020105001 (Attrezzature scientifiche), del bilancio di previsione 2022– 2024, annualità 2022, agli 
impegni 1388 e 1389/2022;

di prendere atto che tale spesa è finanziata da risorse dell’Ente provenienti:

- per € 9.204,59 dal riversamento della quota spettante dall’attività di estrazione dei comuni del 
territorio  accertate  al  capitolo  473000474000  (Attiv.  Estr.  quota  prov.le  introiti  comuni 
L.R.17/18.07.91 E 42/23.11.92), codice V Livello 2010102003 (Trasferimenti correnti da Comuni);

- per € 17.208,41 da entrate correnti;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico sull’ordinamento degli  degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1675 del 15/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1675 / 2022 

Proposta n. 4445/2022

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - IMPEGNO DI SPESA PER 
ACQUISTO DRONE DJI MATRICE 300 RTK CON OTTICA DJI ZENMUSE P1 E 
SISTEMA LIDAR DJI ZENMUSE L1 CON FOTOCAMERA SONY A6000 OLTRE A 
SPECIFICA COMPONENTISTICA PER LA MESSA IN VOLO (N.1 SET FLIGHT 
BATTERY E DOCK RIGIDO PER RICARICA) - (CUP D21J22000610003 - CIG 
Z7F38FF936) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 251150252000/0 -
Cod.V Livello 2020105001 
 - Impegno n.1389/2022 – euro €9.204,59 
----

Rif. Bil. PEG 251150252000/0 - 
Cod.V Livello 2020105001 
 - Impegno n.1388/2022 – euro €17.208,41 
----

Parma, lì 19/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


